5. *Vota mea Domino reddam  
coram omni populo ejus :*

5. Je m'acquitterai de mes vœux  
envers le Seigneur devant tout son  
peuple.

6. *Pretiosa in conspectu Domini  
mors sanctorum ejus.*

6. C'est une chose précieuse de-  
vant les yeux du Seigneur, que la  
mort de ses saints.

Préparé à boire le calice de la passion, le Prophète dit avec tranquillité : Ce sacrifice de louanges et de confession de mon Dieu, je l'immolerai, non dans des lieux secrets et retirés, mais ouvertement, à la vue de tous, en présence de tout son peuple, et même à la face de ses ennemis, dût la mort être le prix de mon courage. *Pretiosa enim in conspectu Domini mors sanctorum ejus*, c'est-à-dire, Dieu attache le plus grand prix à la mort des saints, reçue pour la gloire et la confession de son nom sacré, comme chez les hommes on estime les pierres précieuses qui ornent le diadème des rois, et dont rien ne saurait égaler la valeur. Saint Basile pèse ici au poids de l'or la gloire des martyrs dont, non-seulement les âmes sont couronnées dans les cieux, mais dont les précieux restes sont magnifiquement honorés sur la terre, puisque autrefois celui qui touchait un cadavre humain était réputé immonde, tandis que, aujourd'hui, celui qui touche les ossements des martyrs, acquiert la sanctification.

7. O Domine! quia ego servus tuus : ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ.

7. O Seigneur, parce que je suis votre serviteur; parce que je suis votre serviteur, et le fils de votre servante ;

Il ne s'enorgueillit pas l'homme saint qui s'offre tout entier en holocauste à Dieu, mais il reconnaît la dette de son esclavage, et il dit, suivant le précepte du Seigneur : Je ne suis qu'un serviteur inutile ; ce que j'ai dû faire, je l'ai fait. O Domine, s'écrie-t-il, qu'ai-je donc fait de grand pour avoir proclamé mes vœux publiquement, et vous avoir confessé au mépris de la mort ? Ce que j'ai dû faire, je l'ai fait, *quia ego servus tuus sum*. Racheté de la captivité du démon par le précieux sang de votre divin Fils, *ego servus tuus sum*, et je le suis, non-seulement par la grâce de la rédemption, mais aussi par le don de la création, *sed et filius ancillæ tuæ*, c'est-à-dire, je ne suis pas le prix d'un achat, mais un esclave né dans votre maison, car ma mère est votre servante, à ce double et même titre de création et de rédemption. David dit : *filius ancillæ tuæ* et non *filius servi tui*, parce que l'esclavage suit le sein de la mère; car si un homme libre engendre d'un esclave, son fils naît esclave. D'où Sara a dit à Abraham : *Ecce ancillam et filium ejus : non enim erit hæres filius ancillæ cum filio meo Isaac (Gen. 21.)*. Aussi Ismaël était-il esclave, puisqu'il eut une mère esclave, bien que son père Abraham fût de condition libre. Saint Augustin entend par le mot *ancilla*, l'Eglise notre mère, esclave ou servante par la dette de la nature et libre par le bienfait de la grâce.